²⁵ Pokój ziemski z r. 1158 (MGH, Const., t. I, nr 176, s. 246) art. 5: „[...] *Iudices [...] iusticiam facere neglexerint [...] damnum omne et iniuriam passis resarcire compellantur; et insuper, si maior iudex est, sacro erario penam X librarum auri prestet, minor autem pena trium librarum auri multetur. Qui vero ad predictam penam persolvendam inopia dinoscitur laborare, sui corporis coercionem cum verberibus patiatur et procul ab eo loco quem inhabitat quinquaginta miliaria per quingennium vitam agat [...]*”; art. 3 pokoju ziemskiego z r. 1234 (MGH, Const., t. II, nr 319, s. 429; Z e u m e r: *op. cit.*, nr 55, s. 57) przewidywał surowe kary pieniężne: „[...] *Quod si princeps facere neglexerit et de hoc convictus fuerit, ut exigit iuris ordo domino regi C libras auri in pondere Karoli persolvat. Comes vero vel alius nobilis iudicium habens, si non iudicaverit iuxta proviciarum consuetudinem sicut predictum est, domino rego C marcos argenti componet [...]*”; zaś art. 7 tego pokoju: „[...] *si quis [...] pro delicto iudicii penam ter pertulerit constitutam, postmodum iudicio quod habuit est privandus [...]*”.

²⁶ *Ibid.*, nr 319, s. 429, art. 3: „[...] *ut in iudicando diligentie formam omnibus preferamus, ecce in manus principum promissimus, quod in quolibet mense, ubicunque in imperio fuerimus, quatuor diebus ad minus volumus personaliter iudicio publice presidere. Quod etiam a quolibet iudice fieri volumus temporibus ad hoc iuxta consuetudinem constitutis [...]*”.

²⁷ Pokój ziemski moguncki cesarza Fryderyka II z r. 1235 (MGH, Const., t. II, nr 196, s. 246 i n.; Z e u m e r: *op. cit.*, nr 58^b, s. 77) art. 28: „[...] *statuimus [...] ut curia nostra iusticiarium habeat [...] hic singulis diebus iudicio presideat, exceptis diebus dominicis et aliis festis maioribus, ius reddens omnibus querelantibus, preterquam de principibus et aliis personis sublimibus in causis, que tangunt personas, ius, honorem, feoda, proprietatem vel hereditatem eorundem, et nisi de causis maximis [...]*”; por. również O. Franklin: *Das Reichshofgericht im Mittelalter*, 2 Bde, Weimar 1867 - 1869, *passim*; Schröder; *op. cit.*, s. 593 i n., gdzie również literatura.

III. ISTOTA INSTYTUCJI SAMOPOMOCY W POSTACI ZEMSTY LEGALNEJ OGRANICZONEJ PRAWEM POKOJÓW ZIEMSKICH

Bardziej realnym i zarazem skuteczniejszym środkiem przeciwko samopomocy w prawie karnym od całkowitych zakazów były te normy pokojów ziemskich, które dopuszczały instytucję zemsty legalnej, zakreślając jej granice — przekroczenie tych granic było przestępstwem.